109. Contemporaneamente a questi provvedimenti militari 109. Prov- 
j  „• . . .  . vedimeuti fisi prendono quelli economici e viene nominata una nuova com- nanzjarj.

missione 1), composta di Gazzano Marcello, Andrea Morosini,
Tommaso Loredan e Pietro Lando, col mandato di esaminare 
gli introiti e le spese del Comune di Venezia e provvedere al 
modo « qui per nos teneri possit pro maiori aleviatione nostri 
comunis in expensis necessariis pro ista guerra et in predictis 
et aliis omnibus qui spectarent ad augendos introitus et dimi- 
nuendas expensas tam intus quam extra et que pertinerent ad 
subventionem nostri comunis », ma specialmente per esaminare 
i conti della Camera dell’ armamento perchè la guerra con Ge
nova aveva richiesto molte e varie spese, « et si fallum vel de- 
fectum invenirent in eis seu reperirent per eas, quod Comune 
deberet recipere, debeant per maiorem partem eorum mandare, 
corrigere et determinare sicut eis videbitur iustum et insuper 
exigere quicquid videbitur datum et solutum esse; et habentes 
libertatem imponendi penam et penas et personas ad sacramen
ta n  sicut eis videbitur pro premissis ». Era loro prescritto un 
termine di 15 giorni per presentare le proposte sull’ aumento 
delle entrate del Comune, e di due mesi per rivedere diligen
temente i conti della Camera dell’ armamento.

110. Procedevano anche le trattative d’ alleanza fra Gio- no. Trat- 
vanni Steno, ambasciatore veneziano, ed il Re d’ Aragona, trat- ^  
tative di cui si possono seguire le vicende in una lettera inviata d’ Aragona, 
al Senato dallo Steno, e datata da Perpignano 1’ 11 di novem
bre 2).

*) Secreta Consilii Hogatorum.  R. B. (II) c. 81, 1350, 3 dicembre. 
! ) .Secreta Consilii Rogatorum.  R. B. (I l) c. 81 t.° v. Appendice. 
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Giunto l’ ambasciatore veneziano alla presenza del Re d’A- 
ragona ed espostagli la sua missione, quel principe aveva chiesto 
tempo per consultarsi coi suoi baroni prima di poter dare una 
risposta sicura, e di ciò era già stata informata la Signoria per 
lettere dello Steno inviate a mezzo d’ un tal Floriano, messo 
della Repubblica ; il Re, chiamato poi nuovamente ad udienza 
l ’ ambasciatore veneziano, gli indicò come incaricato delle trat
tative fra la corona d’ Aragona e la Repubblica di Venezia 
Bernardo Visconte di Cabrera *) col quale subito lo Steno si 
pose in relazione, « tractans ergo cum ipso non semel sed plu- 
ries », cercando principalmente di scoprire l’ intenzione del Re 
d’ Aragona riguardo all’ alleanza coi Veneziani ed alle condizioni 
che egli avrebbe volato porre perchè venisse stretta, e final
mente, « precedentibus longis verbis », l’ accennato Visconte 
disse che voleva compendiare in alcuni capitoli, che poi sarebbero 
stati discussi insieme, le condizioni che il Re d’ Aragona metteva 
a fondamento dell’ alleanza contro i Genovesi.